UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STNMT-BHĐ Quảng Ngãi, ngày     tháng  02   năm 2024

       V/v hoàn thiện hồ sơ đề nghị giao khu vực

         biển để thực hiện dự án đầu tư trang trại

        nuôi biển công nghiệp bằng lồng bè HDPE

                tại khu vực biển tỉnh Quảng Ngãi

                   Kính gửi: Công ty TNHH Super Trường Phát Minh Quang.

Ngày 20/02/2024, Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Công văn số

289/VP-UBND, đề ngày 19/02/2024 của Văn phòng UBND tỉnh về việc đầu tư

trang trại nuôi biển công nghiệp bằng lồng bè HDPE tại khu vực biển tỉnh Quảng

Ngãi (Có gửi kèm theo Công văn số 533/BQP-TM  ngày 09/02/2024 của Bộ Quốc

phòng). Đến nay, Sở Tài nguyên và Môi trường (Sở) đã nhận được văn bản tham

gia ý kiến của 05 Bộ: Bộ Công an (Công văn số 3965/BCA-ANKT ngày

01/11/2023); Bộ Ngoại giao (Công văn số 5618/BNG-UBBG ngày 02/11/2023);

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Công văn số 8446/BNN-TS ngày

20/11/2023); Bộ Tài nguyên và Môi trường giao cho Cục Biển và Hải đảo Việt

Nam trả lời tại Công văn số 1449/BHĐVN-QLKTB ngày 30/11/2023 và Bộ Quốc

phòng.

1. Tổng hợp ý kiến tham gia góp ý của các Bộ

- Dự án đầu tư Trang trại nuôi biển công nghiệp bằng lồng bè HDPE tại

khu vực biển phía Tây Nam hòn Bàn Than, xã Tịnh Kỳ, thành phố Quảng Ngãi,

tỉnh Quảng Ngãi, kết hợp với dịch vụ du lịch trải nghiệm tại hòn Bàn Than (Dự

án) sẽ góp phần phát triển nghề nuôi trồng thủy sản trên biển theo hướng công

nghiệp hiện đại, phát triển kinh tế biển phù hợp với chủ trương Nghị quyết số 36-

NQ/TW ngày 22/10/2018 của Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2045 và pháp luật của Nhà nước.

- Đề xuất dự án đầu tư phù hợp với chủ trương của Chính phủ tại Quyết

định số 1664/QĐ-TTg ngày 04/10/2021 phê duyệt Đề án phát triển nuôi trồng

thủy sản trên biển đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Vị trí, ranh giới, diện tích khu vực biển của Công ty TNHH Super Trường

Phát Minh Quang đề xuất đầu tư dự án với diện tích 42,36 ha nằm ngoài đường

mép nước biển thấp nhất trung bình trong nhiều năm đã được Bộ trưởng Bộ Tài

nguyên và Môi trường phê duyệt tại Quyết định số 1790/QĐ-BTNMT ngày

06/6/2018 và nằm trong phạm vi vùng biển 06 hải lý của đất liền được Bộ Tài

nguyên và Môi trường phê duyệt tại Quyết định số 853/QĐ-BTNMT ngày

25/4/2022. Đồng thời vị trí đề xuất thực hiện dự án cơ bản không ảnh hưởng đến

hoạt động của các đơn vị Quân đội.

2

- Phạm vi khu vực biển đề nghị giao nằm trong nội thủy của Việt Nam, nơi

ta có chủ quyền hoàn toàn, tuyệt đối và đầy đủ. Việc thực hiện dự án tại đây

không làm phát sinh các vấn đề liên quan đến tranh chấp chủ quyền biên giới,

lãnh thổ.

- Việc phê duyệt dự án đầu tư, cấp phép nuôi trồng thủy sản và giao khu

vực biển để nuôi trồng thủy sản thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

* Một số kiến nghị:

- Đề nghị chủ đầu tư cân nhắc tăng vốn đầu tư cho giai đoạn 2023 – 2025

(hiện tại là 18 tỷ đồng), để tương xứng với quy mô thực hiện dự án được phê

duyệt 42,36ha.

- Đảm bảo thực hiện dự án chấp hành quy định pháp luật liên quan, đặc biệt

là Luật Biên giới quốc gia, Nghị định số 71/2015/NĐ-CP ngày 03/9/2015 của

Chính phủ về quản lý hoạt động của người, phương tiện trong khu vực biên giới

biển nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam; sử dụng khu vực biển được giao

đúng mục đích, thời hạn và phạm vi được cấp phép; chấp hành nghiêm sự kiểm

tra, kiểm soát của lực lượng chức năng, bảo đảm không ảnh hưởng đến quốc

phòng, an ninh tại khu vực; cần rà soát, đánh giá rõ ảnh hưởng của việc triển khai

dự án nêu trên đến các tổ chức, cá nhân có liên quan, nhất là đối với người dân

sinh sống trên địa bàn nhằm đảm bảo hài hoà lợi ích, tạo sự đồng thuận không để

phức tạp về an ninh trật tự, tránh xảy ra tranh chấp, khiếu kiện, gây mất an ninh,

trật tự và sinh kế của người dân trên địa bàn; đánh giá kỹ tác động của dự án đến

môi trường, hệ sinh thái biển, các hoạt động kinh tế biển hợp pháp khác tại khu

vực dự án; tuân thủ Quyết định số 1662/QĐ-TTG ngày 04/10/2021 của Chính phủ

về việc phê duyệt Đề án “Bảo vệ và phát triển rừng vùng ven biển nhằm ứng phó

với biến đổi khí hậu và thúc đẩy tăng trưởng xanh giai đoạn 2021 – 2023”.

- Trường hợp dự án được phê duyệt, yêu cầu chủ đầu tư cam kết không

sang nhượng cho nhà đầu tư nước ngoài; kiểm soát chất lượng con giống, thức ăn

có xuất xử rõ ràng; xử lý nước thải theo đúng quy định về bảo vệ môi trường.

- Về diện tích khu vực biển sử dụng để nuôi trồng thủy sản: Tại mục e) Quy

mô kiến trúc xây dựng dự kiến (trang 5) của Báo cáo đề xuất thực hiện dự án,

chưa có số liệu cụ thể về diện tích các hạng mục công trình trong Trang trại nuôi

biển công nghiệp, đơn vị tính cũng chưa thống nhất. Do đó, đề nghị Chủ đầu tư bổ

sung, làm rõ diện tích các hạng mục công trình trong Trang trại nuôi biển công

nghiệp, làm căn cứ để cơ quan có thẩm quyền xem xét, chấp thuận chủ trương đầu

tư; cấp Giấy phép nuôi trồng thủy sản trên biển và giao khu vực biển.

2. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Quảng Ngãi tại các Công văn

số: 4285/UBND-KTN ngày 31/8/2023, số 4828/UBND-KTN ngày 29/9/2023 và

số 5731/UBND-KTN ngày 14/11/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị

Công ty TNHH Super Trường Phát Minh Quang nghiên cứu, tiếp thu ý kiến tham

gia góp ý của các Bộ nêu trên, qua đó hoàn thiện hồ sơ đề nghị giao khu vực biển

theo quy định tại Khoản 1 Điều 15 Nghị định số 11/2021/NĐ-CP ngày

3

10/02/2021 của Chính phủ. Hồ sơ nộp tại Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục

hành chính tỉnh Quảng Ngãi (Địa chỉ: Số 54, Hùng Vương, TP. Quảng Ngãi) để

Sở giải quyết theo quy định.

           Sở Tài nguyên và Môi trường thông tin để Công ty TNHH Super Trường

Phát Minh Quang biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/cáo);

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Q.GĐ, PGĐ Sở (đ/c Tân);

- Lưu: VT, BHĐTh.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Tân

		2024-02-26T15:15:44+0700

		2024-02-26T15:54:47+0700

		2024-02-26T15:54:33+0700

		2024-02-26T15:54:33+0700